АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ САМАРССКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27.06.2014 г. № 482
Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального автономного учреждения «Дом молодежных организаций муниципального района Челно-Вершинский Самарской области»

Руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, в целях приведения в соответствие с законодательством системы оплаты труда работников муниципального автономного учреждения муниципального района Челно-Вершинский, администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение об оплате труда работников муниципального автономного учреждения «Дом молодежных организаций муниципального района Челно-Вершинский Самарской области» (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник».

Глава муниципального района  В.А.Князькин

Приложение

                                                                                 к постановлению администрации          муниципального района Челно-Вершинский Самарской области

                                                                                    от__________________№ ___

Положение

об оплате труда работников

муниципального автономного учреждения

«Дом молодежных организаций муниципального района

Челно-Вершинский  Самарской области»

1. Общие положения.
1. 1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации и определяет принципы оплаты труда работников муниципального автономного учреждения «Дом молодежных организаций муниципального района Челно-Вершинский Самарской области»  (далее - «Учреждение»).

1.2. Должностные оклады (оклады) работников, структура и Учреждения утверждаются приказом Руководителя по согласованию с Главой муниципального района  Челно-Вершинский.

    Должностной оклад руководителю учреждения устанавливается Главой муниципального района Челно-Вершинский либо лицом, наделенным правами и обязанностями работодателя в отношении руководителя учреждения.

1.3. Штатное расписание Учреждения  разрабатывается в разрезе каждой должности исходя из необходимого количества средств на выплату установленных работникам должностных окладов и выплат компенсационного и стимулирующего характера, а также дополнительных выплат из числа выплачиваемых ежемесячно.

1.4.  Финансирование расходов, связанных с оплатой труда работников Учреждения осуществляется за счет средств местного бюджета.

1.5. Не допускается сокращение бюджетных ассигнований, которое может повлечь приостановление, прекращение выплаты или уменьшение размера денежного содержания работников Учреждения, определенного настоящим Положением.

1.6. Изменения в систему оплаты труда работников муниципального автономного учреждения осуществляются исключительно в форме внесения изменений и дополнений в настоящее Положение.
1.7. Заработная плата работника Учреждения представляет собой вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы и состоит из должностного оклада (оклада), компенсационных и стимулирующих выплат.

1.8. К выплатам стимулирующего характера относятся:

ежемесячная надбавка за  особые условия работы;
материальная помощь;
единовременная премия.
1.9.К выплатам компенсационного характера относятся:

доплата за расширение зоны обслуживания, увеличение объема   выполненных работ;

доплата при совмещении профессий (должностей);

доплата за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от основной работы, определенной трудовым договором;

доплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни;

доплата за сверхурочную работу;

доплата за работу в ночное время.

1.10. Предельный уровень соотношения средней заработной платы за год директора Учреждения и средней заработной платы за год работников Учреждения (далее - предельный уровень) устанавливается в кратности 2,2.

1.11. Средняя заработная плата работников Учреждения в целях определения предельного уровня рассчитывается путем деления фонда начисленной заработной платы работников списочного состава Учреждения (за исключением директора Учреждения) за календарный год на среднесписочную численность работников Учреждения за календарный год (за исключением директора Учреждения) и на двенадцать. В фонде начисленной за календарный год заработной платы работников списочного состава Учреждения и в фонде начисленной за календарный год заработной платы директора Учреждения не учитываются выплаты социального характера и иные выплаты, не относящиеся к оплате труда (материальная помощь, денежная компенсация за неиспользованный отпуск, компенсация работнику материальных затрат за использование личного автомобиля в служебных целях, командировочные расходы, оплата стоимости питания, проезда, обучения, коммунальных услуг, отдыха и другие).

2. Порядок выплаты ежемесячной надбавки

за особые условия работы

2.1. Ежемесячная надбавка за особые условия работы устанавливается в целях материального стимулирования наиболее квалифицированных и ответственных работников Учреждения,  исполняющих свои функциональные обязанности, в условиях, существенно отличающихся от нормальных, и способствующих решению задач, стоящих перед Учреждением.
Для установления ежемесячной надбавки за особые условия работы работникам Учреждения,  используются следующие показатели:

выполнение работы высокой напряженности и интенсивности (большой объем работы, систематическое выполнение срочных и неотложных работ и работ, требующих повышенного внимания);

специальный режим работы (работа, связанная с передвижением по району и области, выполнение отдельных заданий вне постоянного рабочего места).

2.2. Ежемесячная надбавка за особые условия работы носит индивидуальный характер и устанавливается решением руководителя Учреждения в начале каждого финансового года.

Надбавка за особые условия устанавливается в процентах к должностному окладу:
- работникам категории «руководители» - 50%;

- работникам категории «специалисты» - 35 %;

- работникам иных категорий - до 20%

2.3. В течение календарного года размер ежемесячной надбавки за особые условия работы работникам Учреждения может быть увеличен (снижен) или ее выплата прекращена полностью в зависимости от изменения показателей и условий работы в порядке, установленном трудовым законодательством Российской Федерации.

2.4. Ежемесячная надбавка за напряженность и специальный режим работы включается в средний заработок работников, исчисляемый в случаях, предусмотренных действующим законодательством, а также учитывается при всех расчетах, связанных с оплатой труда.
3. Материальная помощь.

3.1. Материальная помощь выплачивается по заявлению работника за счет средств фонда оплаты труда с целью оказания социальной поддержки работнику в следующих случаях и размерах:

а)   в размере 3000 (Три) тысячи рублей

- смерти близких родственников (родителей, супруги, супруга, детей),

        - рождение ребенка.

          б) в случае смерти самого работника  - в размере одного должностного

         оклада. Материальная помощь в связи со смертью самого работника

         выплачивается близким родственникам.

в)  в связи с юбилейными датами 50, 55, 60, 65  лет со дня рождения в размере  одного должностного оклада.

Решение о выплате  материальной помощи  принимается приказом руководителя Учреждения.

4. Единовременная премия

4.1. Единовременная премия назначается и выплачивается работникам, за качественную подготовку и проведение мероприятий, связанных с уставной деятельностью учреждения, за успешное и добросовестное выполнение работником своих должностных обязанностей в соответствующим периоде, за получение почетной грамоты Министерства культуры России и Российского профсоюза, к профессиональным праздникам .
4.2. Премирование осуществляется по решению руководителя учреждения в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения.

5. Выплаты компенсационного характера

4.1. При выполнении работ в условиях, отклоняющихся от нормальных, за дополнительные трудозатраты, которые связаны с условиями труда, особенностями трудовой деятельности и характером отдельных видов труда,  работникам Учреждения производятся выплаты компенсационного характера..

4.2. Размер и условия выплат компенсационного характера определяются соглашениями, локальными нормативными актами Учреждения в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, настоящим разделом.

4.3. При выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных, работнику производятся доплата, размер которой устанавливается по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

4.4.  Доплата за работу в ночное время (с 22.00 до 6.00) устанавливается в размере 20% часовой тарифной ставки оклада (должностного оклада) за каждый час работы.

4.5. Сверхурочная работа, работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в порядке, предусмотренном Трудовым кодексом  Российской Федерации.

4.6. Выплаты компенсационного характера начисляются на оклад (должностной оклад) без учета доплат и надбавок.